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都道府県単位化の課題と今後の見通し

資料３－１

■構造的な課題■

① 高齢化で医療費水準が高い

② 低所得者が多い

③ 小規模団体（保険者）が多く財政が不安定

④ 市町村間の格差が大きい

①道内市町村間の医療費や所得水準の格差が他の都府県

に比べて大きい。

■主な対応策■

①② 国費による財政支援の拡充 3,400億円

③④ 納付金制度の導入

（医療費水準・所得水準に応じた納付金配分）

・納付金を都道府県へ納付

・医療費は都道府県が支払う

都道府県

単位化

・各市町村間の保険料水準の格差は改善されつつあるが，構造的

課題は解消されていない。

・被保険者の保険料負担には限界がある。

・協会けんぽと比較して２倍の保険料（３人世帯）

■国への要請■

①財政基盤の充実強化

②子どもの均等割減免の創設

※全国市長会などを通じて国へ要望

■北海道の現状■

○統一に向け市町村ごとで整理しなくて

はならない課題を市町村連携会議等

で協議。

・医療費水準・所得水準の統一

・資産割廃止

・標準保険料率に合わせた応能：応

益の割合への変更

・収納率向上 など

・減免制度の標準化

○道運営方針は実態を踏まえて３年

ごとに見直し

■旭川市の現状■

○平成３０年度から令和５年度まで実施した

激変緩和措置が終了

○保険料の賦課割合は標準保険料率に合わせ

ているため，令和１２年度まで同じ割合を継続

○令和１２年度の保険料率の統一に向けて，

取扱いにばらつきがある保健事業等の財源

について道と市町村で協議中

■旭川市の今後の対応■

・子ども支援金の創設等，新たな国の制

度に対し，適切に対応していく。

・国に対し，財政基盤の強化等について

要請を続ける。

都道府県単位化 後

都道府県単位化 前

全国

北海道

Ｒ４未就学児の均等割軽減制度の創設

令和６年度に保険料水準の統一，令和１２年度を目途に保険料率の統一

（※道内どこの市町村に住んでも同一所得水準，同一家族構成であれば保険料は同じ）

 



◎北海道の納付金総額 （単位：億円） ◎北海道の納付金総額 （単位：億円）
医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

保険給付費等　① 3,690 682 236 保険給付費等　① 3,644 652 218
前期高齢者交付金　② 1,610 － － 前期高齢者交付金　② 1,667 － －
国庫支出金　③ 898 284 98 国庫支出金　③ 832 274 92
その他収入（道など）　④ 223 97 39 その他収入（道など）　④ 209 93 30
納付金総額（①-②-③-④） 959 301 99 納付金総額（①-②-③-④） 936 285 96
１人当たり（円） 100,360 31,490 32,356 １人当たり（円） 103,543 31,497 32,383

納付金総額 1,359億円 １人当たり合計 164,206円 納付金総額 1,317億円 １人当たり合計 167,423円
（対前年度 1.96％増 ）

◎全道に占める旭川市のシェア （単位：％） ◎全道に占める旭川市のシェア （単位：％）
医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

総所得 4.81 4.78 3.88 総所得 4.77 4.69 3.95
被保険者数 6.03 6.03 5.90 被保険者数 6.01 6.01 5.95
世帯数 6.23 6.23 6.08 世帯数 6.21 6.21 6.14

◎旭川市の納付金額 ◎旭川市の納付金額
医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

納付金額（億円） 60.9 16.5 4.9 納付金額（億円） 59.8 15.4 4.8
１人当たり（円） 105,662 28,617 26,936 １人当たり（円） 110,028 28,418 27,140

納付金額 82.3億円 １人当たり合計 161,215円 納付金額 80.0億円 １人当たり合計 165,586円
（対前年度 2.71％増 ）

令和７年度の国民健康保険事業費納付金（仮算定）

資料３－２

【北海道】 納付金総額１，３１７億円（前年度比４２億円減(3.1%減)），一人当たり納付金１６７，４２３円（前年度比３，２１７円増(1.96%増)）

○ 納付金は，政令で算定方式が規定されており，医療分，後期高齢者支援金分，介護納付金分を合算して市町村が北海道に納める。

○ 保険給付費推計は医療費等の自然増を2.44%と見込む。

○ 国の制度改正により高額医療費負担金（道が受け取る国庫支出金）が約２０億円減。（納付金の引き下げ財源が２０億円減。）

【旭川市】 納付金額８０億円（前年度比２億３千万円減(2.80%減)），一人当たり納付金１６５，５８６円（前年度比４，３７１円増(2.71%増)）

○ 被保険者数の減少に伴い納付金額は減少するが，医療費の伸び等により一人当たり納付金は増となる。

令和６年度納付金 令和７年度納付金(仮)

 



【基金残高推移】

【今後の基金残高の見通し】

567,654,761令和６年度(見込) 798,542,410 1,066,000 180,830,351 412,784,000

881,321,237

令和３年度 571,150,737 1,610,957 524,602,120 336,308,161 761,055,653

令和４年度 761,055,653 1,358,363 459,310,013 340,402,792

令和２年度 622,877,873 700,410 224,678,291 277,105,837

令和元年度 599,013,866 1,231,084 179,744,713 157,111,790

310,697,851 841,296 910,752,541 623,277,822

571,150,737

622,877,873

前年度剰余金

539,456,364

旭川市国民健康保険事業準備基金

資料３－３

年度 前年度積立残額 積立利息 取崩額 年度末基金残高

平成２９年度

599,013,866

0 40,348 228,798,861 310,697,851

平成３０年度

798,542,410令和５年度 881,321,237 1,471,068 327,871,094 412,120,989

市独自減免財源，償還等財源などは，

保険料に転嫁させないよう基金から充当

政策的に保険料を引き下げるための

財源としても基金から充当

北海道では，令和１２年度以降の基金残高について，各市町村の納付金額の５％程度とすることを検討していることか

ら，今後は納付金額の５％程度を残すようにし，５％を超える分は償還金の財源とするほか保険料の引下げ等に活用し

ていく。

○ 令和７年度納付金額（仮算定） 約８０億円

○ 基金残高の目安額 ８０億円×５％＝４億円

⇒ 令和７年度で活用できる基金は償還金等も考慮すると最大１億円

令和７年度は，保険料の急激な上昇を抑えるため基金から１億円繰り入れる予定。

ただし，本査定で納付金が減少した場合は繰入額を調整する。



◎賦課総額及び各推計値 （単位：千円，人，世帯） ◎賦課総額及び各推計値 （単位：千円，人，世帯）

医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

賦課総額 4,432,075 1,523,170 452,943 賦課総額 4,437,826 1,394,153 441,568

推計総所得 22,131,645 22,449,305 8,111,293 推計総所得 21,138,191 21,489,951 7,829,841

推計被保険者数 57,415 57,415 17,508 推計被保険者数 53,984 53,984 17,012

推計世帯数 41,400 41,400 15,732 推計世帯数 39,096 39,096 15,269

◎保険料率（告示） （単位：％，円） ◎保険料率（予算）（仮） （単位：％，円）

医療分 支援金分 介護分 医療分 支援金分 介護分

所得割 8.22 2.79 2.29 所得割 8.61 2.66 2.32

均等割 27,020 9,290 9,060 均等割 28,780 9,040 9,090

平等割 27,040 9,300 6,910 平等割 28,750 9,030 6,950

13.30％ 所得割 0.29％増 13.59％

45,370円 均等割 1,540円増 46,910円

43,250円 平等割 1,480円増 44,730円

旭川市の令和７年度保険料率（仮算定）

資料３－４

○ 12月9日に北海道から示された納付金仮算定により算出（11月15日発出後修正あり）

○ 北海道の賦課割合は，所得割：均等割：平等割＝50：30：20

○ 旭川市の賦課割合は，所得割：均等割：平等割＝41：35：24

令和６年度保険料率（告示） 令和７年度保険料率（予算）



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
4,432,075 1,523,170 452,943 4,437,826 1,394,153 441,568

所得割 (41%) 8.22 2.79 2.29 所得割 (41%) 8.61 2.66 2.32 0.29
均等割 (35%) 27,020 9,290 9,060 均等割 (35%) 28,780 9,040 9,090 1,540
平等割 (24%) 27,040 9,300 6,910 平等割 (24%) 28,750 9,030 6,950 1,480

650,000 240,000 170,000 1,060,000 660,000 260,000 170,000 1,090,000 30,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

980,000 430,000 7割 28,360 9,740 7,490 45,590 980,000 430,000 7割 30,190 9,470 7,520 47,180 1,590
1,080,000 530,000 5割 55,510 19,040 14,800 89,350 1,080,000 530,000 5割 58,950 18,470 14,870 92,290 2,940
1,250,000 700,000 5割 69,480 23,780 18,690 111,950 1,250,000 700,000 5割 73,580 22,990 18,810 115,380 3,430
1,450,000 900,000 5割 85,920 29,360 23,270 138,550 1,450,000 900,000 5割 90,800 28,310 23,450 142,560 4,010
1,666,666 1,100,000 5割 102,360 34,940 27,850 165,150 1,666,666 1,100,000 5割 108,020 33,630 28,090 169,740 4,590
1,971,429 1,300,000 5割 118,800 40,520 32,430 191,750 1,971,429 1,300,000 5割 125,240 38,950 32,730 196,920 5,170
2,257,143 1,500,000 2割 163,600 55,860 44,500 263,960 2,257,143 1,500,000 2割 172,670 53,750 44,920 271,340 7,380
2,542,857 1,700,000 2割 180,040 61,440 49,080 290,560 2,542,857 1,700,000 2割 189,890 59,070 49,560 298,520 7,960
2,828,571 1,900,000 2割 196,480 67,020 53,660 317,160 2,828,571 1,900,000 2割 207,110 64,390 54,200 325,700 8,540
3,114,286 2,100,000 231,860 79,110 63,270 374,240 3,114,286 2,100,000 2割 224,330 69,710 58,840 352,880 ▲ 21,360
3,400,000 2,300,000 248,300 84,690 67,850 400,840 3,400,000 2,300,000 261,700 81,370 68,510 411,580 10,740
3,675,000 2,500,000 264,740 90,270 72,430 427,440 3,675,000 2,500,000 278,920 86,690 73,150 438,760 11,320
4,300,000 3,000,000 305,840 104,220 83,880 493,940 4,300,000 3,000,000 321,970 99,990 84,750 506,710 12,770
4,925,000 3,500,000 346,940 118,170 95,330 560,440 4,925,000 3,500,000 365,020 113,290 96,350 574,660 14,220
5,550,000 4,000,000 388,040 132,120 106,780 626,940 5,550,000 4,000,000 408,070 126,590 107,950 642,610 15,670
6,175,000 4,500,000 429,140 146,070 118,230 693,440 6,175,000 4,500,000 451,120 139,890 119,550 710,560 17,120
6,777,778 5,000,000 470,240 160,020 129,680 759,940 6,777,778 5,000,000 494,170 153,190 131,150 778,510 18,570
7,333,333 5,500,000 511,340 173,970 141,130 826,440 7,333,333 5,500,000 537,220 166,490 142,750 846,460 20,020
7,888,889 6,000,000 552,440 187,920 152,580 892,940 7,888,889 6,000,000 580,270 179,790 154,350 914,410 21,470
8,444,444 6,500,000 593,540 201,870 164,030 959,440 8,444,444 6,500,000 623,320 193,090 165,950 982,360 22,920
8,950,000 7,000,000 634,640 215,820 170,000 1,020,460 8,950,000 7,000,000 660,000 206,390 170,000 1,036,390 15,930
9,450,000 7,500,000 650,000 229,770 170,000 1,049,770 9,450,000 7,500,000 660,000 219,690 170,000 1,049,690 ▲ 80

10,450,000 8,500,000 650,000 240,000 170,000 1,060,000 10,450,000 8,500,000 660,000 246,290 170,000 1,076,290 16,290
11,450,000 9,500,000 650,000 240,000 170,000 1,060,000 11,450,000 9,500,000 660,000 260,000 170,000 1,090,000 30,000

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免 ※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免

※賦課限度額 1,060,000円 ※賦課限度額 1,090,000円 ←引き上げ

令和６年度保険料と令和７年度保険料（仮算定）の比較（収入ベース）

○40歳夫婦，18歳未満１人 （単位：円）
○夫のみ給与所得 令和６年度保険料 令和７年度保険料

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料３－５

 



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
4,432,075 1,523,170 452,943 4,437,826 1,394,153 441,568

所得割 (41%) 8.22 2.79 2.29 所得割 (41%) 8.61 2.66 2.32 0.29
均等割 (35%) 27,020 9,290 9,060 均等割 (35%) 28,780 9,040 9,090 1,540
平等割 (24%) 27,040 9,300 6,910 平等割 (24%) 28,750 9,030 6,950 1,480

650,000 240,000 170,000 1,060,000 660,000 260,000 170,000 1,090,000 30,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

980,000 430,000 7割 24,310 8,350 7,490 40,150 980,000 430,000 7割 25,880 8,120 7,520 41,520 1,370
1,080,000 530,000 5割 48,760 16,720 14,800 80,280 1,080,000 530,000 5割 51,760 16,210 14,870 82,840 2,560
1,250,000 700,000 5割 62,730 21,460 18,690 102,880 1,250,000 700,000 5割 66,390 20,730 18,810 105,930 3,050
1,450,000 900,000 5割 79,170 27,040 23,270 129,480 1,450,000 900,000 5割 83,610 26,050 23,450 133,110 3,630
1,666,666 1,100,000 2割 119,920 40,990 35,340 196,250 1,666,666 1,100,000 2割 126,720 39,500 35,640 201,860 5,610
1,971,429 1,300,000 2割 136,360 46,570 39,920 222,850 1,971,429 1,300,000 2割 143,940 44,820 40,280 229,040 6,190
2,257,143 1,500,000 2割 152,800 52,150 44,500 249,450 2,257,143 1,500,000 2割 161,160 50,140 44,920 256,220 6,770
2,542,857 1,700,000 185,470 63,310 54,110 302,890 2,542,857 1,700,000 195,650 60,890 54,590 311,130 8,240
2,828,571 1,900,000 201,910 68,890 58,690 329,490 2,828,571 1,900,000 212,870 66,210 59,230 338,310 8,820
3,114,286 2,100,000 218,350 74,470 63,270 356,090 3,114,286 2,100,000 230,090 71,530 63,870 365,490 9,400
3,400,000 2,300,000 234,790 80,050 67,850 382,690 3,400,000 2,300,000 247,310 76,850 68,510 392,670 9,980
3,675,000 2,500,000 251,230 85,630 72,430 409,290 3,675,000 2,500,000 264,530 82,170 73,150 419,850 10,560
4,300,000 3,000,000 292,330 99,580 83,880 475,790 4,300,000 3,000,000 307,580 95,470 84,750 487,800 12,010
4,925,000 3,500,000 333,430 113,530 95,330 542,290 4,925,000 3,500,000 350,630 108,770 96,350 555,750 13,460
5,550,000 4,000,000 374,530 127,480 106,780 608,790 5,550,000 4,000,000 393,680 122,070 107,950 623,700 14,910
6,175,000 4,500,000 415,630 141,430 118,230 675,290 6,175,000 4,500,000 436,730 135,370 119,550 691,650 16,360
6,777,778 5,000,000 456,730 155,380 129,680 741,790 6,777,778 5,000,000 479,780 148,670 131,150 759,600 17,810
7,333,333 5,500,000 497,830 169,330 141,130 808,290 7,333,333 5,500,000 522,830 161,970 142,750 827,550 19,260
7,888,889 6,000,000 538,930 183,280 152,580 874,790 7,888,889 6,000,000 565,880 175,270 154,350 895,500 20,710
8,444,444 6,500,000 580,030 197,230 164,030 941,290 8,444,444 6,500,000 608,930 188,570 165,950 963,450 22,160
8,950,000 7,000,000 621,130 211,180 170,000 1,002,310 8,950,000 7,000,000 651,980 201,870 170,000 1,023,850 21,540
9,450,000 7,500,000 650,000 225,130 170,000 1,045,130 9,450,000 7,500,000 660,000 215,170 170,000 1,045,170 40

10,450,000 8,500,000 650,000 240,000 170,000 1,060,000 10,450,000 8,500,000 660,000 241,770 170,000 1,071,770 11,770
11,450,000 9,500,000 650,000 240,000 170,000 1,060,000 11,450,000 9,500,000 660,000 260,000 170,000 1,090,000 30,000

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免 ※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免
※賦課限度額 1,060,000円 ※賦課限度額 1,090,000円 ←引き上げ

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料３－６

令和６年度保険料と令和７年度保険料（仮算定）の比較（収入ベース）

○40歳夫婦 （単位：円）
○夫のみ給与所得 令和６年度保険料 令和７年度保険料

 



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
4,432,075 1,523,170 452,943 4,437,826 1,394,153 441,568

所得割 (41%) 8.22 2.79 2.29 所得割 (41%) 8.61 2.66 2.32 0.29
均等割 (35%) 27,020 9,290 9,060 均等割 (35%) 28,780 9,040 9,090 1,540
平等割 (24%) 27,040 9,300 6,910 平等割 (24%) 28,750 9,030 6,950 1,480

650,000 240,000 170,000 1,060,000 660,000 260,000 170,000 1,090,000 30,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

980,000 430,000 7割 16,210 5,570 4,780 26,560 980,000 430,000 7割 17,250 5,410 4,800 27,460 900
1,080,000 530,000 5割 35,250 12,080 10,270 57,600 1,080,000 530,000 5割 37,370 11,690 10,330 59,390 1,790
1,250,000 700,000 5割 49,220 16,820 14,160 80,200 1,250,000 700,000 5割 52,000 16,210 14,270 82,480 2,280
1,450,000 900,000 2割 81,870 27,980 23,520 133,370 1,450,000 900,000 2割 86,480 26,950 23,730 137,160 3,790
1,666,666 1,100,000 109,130 37,280 31,310 177,720 1,666,666 1,100,000 115,210 35,890 31,580 182,680 4,960
1,971,429 1,300,000 125,570 42,860 35,890 204,320 1,971,429 1,300,000 132,430 41,210 36,220 209,860 5,540
2,257,143 1,500,000 142,010 48,440 40,470 230,920 2,257,143 1,500,000 149,650 46,530 40,860 237,040 6,120
2,542,857 1,700,000 158,450 54,020 45,050 257,520 2,542,857 1,700,000 166,870 51,850 45,500 264,220 6,700
2,828,571 1,900,000 174,890 59,600 49,630 284,120 2,828,571 1,900,000 184,090 57,170 50,140 291,400 7,280
3,114,286 2,100,000 191,330 65,180 54,210 310,720 3,114,286 2,100,000 201,310 62,490 54,780 318,580 7,860
3,400,000 2,300,000 207,770 70,760 58,790 337,320 3,400,000 2,300,000 218,530 67,810 59,420 345,760 8,440
3,675,000 2,500,000 224,210 76,340 63,370 363,920 3,675,000 2,500,000 235,750 73,130 64,060 372,940 9,020
4,300,000 3,000,000 265,310 90,290 74,820 430,420 4,300,000 3,000,000 278,800 86,430 75,660 440,890 10,470
4,925,000 3,500,000 306,410 104,240 86,270 496,920 4,925,000 3,500,000 321,850 99,730 87,260 508,840 11,920
5,550,000 4,000,000 347,510 118,190 97,720 563,420 5,550,000 4,000,000 364,900 113,030 98,860 576,790 13,370
6,175,000 4,500,000 388,610 132,140 109,170 629,920 6,175,000 4,500,000 407,950 126,330 110,460 644,740 14,820
6,777,778 5,000,000 429,710 146,090 120,620 696,420 6,777,778 5,000,000 451,000 139,630 122,060 712,690 16,270
7,333,333 5,500,000 470,810 160,040 132,070 762,920 7,333,333 5,500,000 494,050 152,930 133,660 780,640 17,720
7,888,889 6,000,000 511,910 173,990 143,520 829,420 7,888,889 6,000,000 537,100 166,230 145,260 848,590 19,170
8,444,444 6,500,000 553,010 187,940 154,970 895,920 8,444,444 6,500,000 580,150 179,530 156,860 916,540 20,620
8,950,000 7,000,000 594,110 201,890 166,420 962,420 8,950,000 7,000,000 623,200 192,830 168,460 984,490 22,070
9,950,000 8,000,000 650,000 229,790 170,000 1,049,790 9,950,000 8,000,000 660,000 219,430 170,000 1,049,430 ▲ 360

10,950,000 9,000,000 650,000 240,000 170,000 1,060,000 10,950,000 9,000,000 660,000 246,030 170,000 1,076,030 16,030
11,950,000 10,000,000 650,000 240,000 170,000 1,060,000 11,950,000 10,000,000 660,000 260,000 170,000 1,090,000 30,000

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免 ※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免
※賦課限度額 1,060,000円 ※賦課限度額 1,090,000円 ←引き上げ

令和６年度保険料と令和７年度保険料（仮算定）の比較（収入ベース）

○40歳単身 （単位：円）
○給与所得 令和６年度保険料 令和７年度保険料

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料３－７

 



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
4,432,075 1,523,170 4,437,826 1,394,153

所得割 (41%) 8.22 2.79 所得割 (41%) 8.61 2.66 0.26
均等割 (35%) 27,020 9,290 均等割 (35%) 28,780 9,040 1,510
平等割 (24%) 27,040 9,300 平等割 (24%) 28,750 9,030 1,440

650,000 240,000 890,000 660,000 260,000 920,000 30,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額
1,530,000 430,000 7割 24,310 8,350 32,660 1,530,000 430,000 7割 25,880 8,120 34,000 1,340
1,630,000 530,000 5割 48,760 16,720 65,480 1,630,000 530,000 5割 51,760 16,210 67,970 2,490
1,800,000 700,000 5割 62,730 21,460 84,190 1,800,000 700,000 5割 66,390 20,730 87,120 2,930
2,000,000 900,000 5割 79,170 27,040 106,210 2,000,000 900,000 5割 83,610 26,050 109,660 3,450
2,200,000 1,100,000 2割 119,920 40,990 160,910 2,200,000 1,100,000 2割 126,720 39,500 166,220 5,310
2,400,000 1,300,000 2割 136,360 46,570 182,930 2,400,000 1,300,000 2割 143,940 44,820 188,760 5,830
2,600,000 1,500,000 2割 152,800 52,150 204,950 2,600,000 1,500,000 2割 161,160 50,140 211,300 6,350
2,800,000 1,700,000 185,470 63,310 248,780 2,800,000 1,700,000 195,650 60,890 256,540 7,760
3,000,000 1,900,000 201,910 68,890 270,800 3,000,000 1,900,000 212,870 66,210 279,080 8,280
3,100,000 2,000,000 210,130 71,680 281,810 3,100,000 2,000,000 221,480 68,870 290,350 8,540
3,166,667 2,100,000 218,350 74,470 292,820 3,166,667 2,100,000 230,090 71,530 301,620 8,800
3,747,059 2,500,000 251,230 85,630 336,860 3,747,059 2,500,000 264,530 82,170 346,700 9,840
4,300,000 2,900,000 284,110 96,790 380,900 4,300,000 2,900,000 298,970 92,810 391,780 10,880
4,925,000 3,300,000 316,990 107,950 424,940 4,925,000 3,300,000 333,410 103,450 436,860 11,920
5,550,000 3,700,000 349,870 119,110 468,980 5,550,000 3,700,000 367,850 114,090 481,940 12,960
6,175,000 4,100,000 382,750 130,270 513,020 6,175,000 4,100,000 402,290 124,730 527,020 14,000
6,777,778 4,500,000 415,630 141,430 557,060 6,777,778 4,500,000 436,730 135,370 572,100 15,040
7,333,333 4,900,000 448,510 152,590 601,100 7,333,333 4,900,000 471,170 146,010 617,180 16,080
7,888,889 5,300,000 481,390 163,750 645,140 7,888,889 5,300,000 505,610 156,650 662,260 17,120
8,444,444 5,700,000 514,270 174,910 689,180 8,444,444 5,700,000 540,050 167,290 707,340 18,160
8,950,000 6,100,000 547,150 186,070 733,220 8,950,000 6,100,000 574,490 177,930 752,420 19,200
9,450,000 6,500,000 580,030 197,230 777,260 9,450,000 6,500,000 608,930 188,570 797,500 20,240
9,950,000 6,900,000 612,910 208,390 821,300 9,950,000 6,900,000 643,370 199,210 842,580 21,280

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免 ※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免
※賦課限度額 1,060,000円 ※賦課限度額 1,090,000円 ←引き上げ

令和６年度保険料と令和７年度保険料（仮算定）の比較（収入ベース）

○70歳夫婦 （単位：円）
○年金所得 令和６年度保険料 令和７年度保険料

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料３－８

 



医療分 支援金分 介護分 合計 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度
4,432,075 1,523,170 4,437,826 1,394,153

所得割 (41%) 8.22 2.79 所得割 (41%) 8.61 2.66 0.26
均等割 (35%) 27,020 9,290 均等割 (35%) 28,780 9,040 1,510
平等割 (24%) 27,040 9,300 平等割 (24%) 28,750 9,030 1,440

650,000 240,000 890,000 660,000 260,000 920,000 30,000
収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 収入金額 所得金額 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額
1,530,000 430,000 7割 16,210 5,570 21,780 1,530,000 430,000 7割 17,250 5,410 22,660 880
1,630,000 530,000 5割 35,250 12,080 47,330 1,630,000 530,000 5割 37,370 11,690 49,060 1,730
1,800,000 700,000 5割 49,220 16,820 66,040 1,800,000 700,000 5割 52,000 16,210 68,210 2,170
2,000,000 900,000 2割 81,870 27,980 109,850 2,000,000 900,000 2割 86,480 26,950 113,430 3,580
2,200,000 1,100,000 109,130 37,280 146,410 2,200,000 1,100,000 115,210 35,890 151,100 4,690
2,400,000 1,300,000 125,570 42,860 168,430 2,400,000 1,300,000 132,430 41,210 173,640 5,210
2,600,000 1,500,000 142,010 48,440 190,450 2,600,000 1,500,000 149,650 46,530 196,180 5,730
2,800,000 1,700,000 158,450 54,020 212,470 2,800,000 1,700,000 166,870 51,850 218,720 6,250
3,000,000 1,900,000 174,890 59,600 234,490 3,000,000 1,900,000 184,090 57,170 241,260 6,770
3,100,000 2,000,000 183,110 62,390 245,500 3,100,000 2,000,000 192,700 59,830 252,530 7,030
3,166,667 2,100,000 191,330 65,180 256,510 3,166,667 2,100,000 201,310 62,490 263,800 7,290
3,747,059 2,500,000 224,210 76,340 300,550 3,747,059 2,500,000 235,750 73,130 308,880 8,330
4,217,647 2,900,000 257,090 87,500 344,590 4,217,647 2,900,000 270,190 83,770 353,960 9,370
4,688,235 3,300,000 289,970 98,660 388,630 4,688,235 3,300,000 304,630 94,410 399,040 10,410
5,158,824 3,700,000 322,850 109,820 432,670 5,158,824 3,700,000 339,070 105,050 444,120 11,450
5,629,412 4,100,000 355,730 120,980 476,710 5,629,412 4,100,000 373,510 115,690 489,200 12,490
6,100,000 4,500,000 388,610 132,140 520,750 6,100,000 4,500,000 407,950 126,330 534,280 13,530
6,570,588 4,900,000 421,490 143,300 564,790 6,570,588 4,900,000 442,390 136,970 579,360 14,570
7,041,176 5,300,000 454,370 154,460 608,830 7,041,176 5,300,000 476,830 147,610 624,440 15,610
7,531,579 5,700,000 487,250 165,620 652,870 7,531,579 5,700,000 511,270 158,250 669,520 16,650
7,952,632 6,100,000 520,130 176,780 696,910 7,952,632 6,100,000 545,710 168,890 714,600 17,690
8,373,684 6,500,000 553,010 187,940 740,950 8,373,684 6,500,000 580,150 179,530 759,680 18,730
8,794,737 6,900,000 585,890 199,100 784,990 8,794,737 6,900,000 614,590 190,170 804,760 19,770

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免 ※18歳未満均等割減免(他軽減制度適用後) 5割 減免
※賦課限度額 1,060,000円 ※賦課限度額 1,090,000円 ←引き上げ

令和６年度保険料と令和７年度保険料（仮算定）の比較（収入ベース）

○70歳単身 （単位：円）
○年金所得 令和６年度保険料 令和７年度保険料

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料３－９

 



今後のスケジュール

資料３－１０

１月15日 北海道から納付金及び標準保険料率（一般被保険者分）の通知

１月23日 国民健康保険運営協議会へ諮問

１月23日 第２回国民健康保険運営協議会の開催

１月下旬 国民健康保険運営協議会から答申

１月下旬 令和７年度国民健康保険事業特別会計予算案の決定

２月上旬 北海道から令和７年度納付金及び標準保険料率（確定）の通知

３月 令和７年第１回定例会で予算案及び条例改正案を審議

６月１日頃 令和７年度の保険料率告示

６月中旬 令和７年度国民健康保険料の当初納入通知書発送


